EXPOSITION INTERLINÉAIRE DU LIVRE DE JOB.

CHAPITRE PREMIER.

Job est appelé homme fort à cause de la force d'âme avec laquelle il surmontait les tentations.

Chus et Bus étaient fils de Nachor, frère d'Abraham. La terre de Chus, qu'on interprète par « médiatrice » est le signe précurseur de l'incarnation dans le sein de Marie.

Il y avait, au pays de Hus, un homme fort Job veut dire qui souffre; il était la figure du C'est ainsi appelé Job; et cet homme avait le cœur simple et droit.

Il y avait, au pays de Hus, un homme fort Job veut dire qui souffre; il était la figure du C'est ainsi appelé Job; et cet homme avait le cœur simple et droit.

Il y avait, au pays de Hus, un homme fort Job veut dire qui souffre; il était la figure du C'est ainsi appelé Job; et cet homme avait le cœur simple et droit.

Il y avait, au pays de Hus, un homme fort Job veut dire qui souffre; il était la figure du C'est ainsi appelé Job; et cet homme avait le cœur simple et droit.

EXPOSITIO INTERLINEARIS LIBRI JOB.

CAPUT PRIMUM.

(1) Vir dictus de virtute animi, quia tentationes superabat.
(2) Chus et Bus filii fuerunt Nachor fratris Abraham. Terra Chus assumptum hominem ex Maria significat. Conciliatrix interpretatur.

(3) Job dolens in-
Vir (1) erat in terra Hus (2), nomine Job (3); et interpretatur. Tyrannus Christi ferebat, (4) et apostolus ait: « Vide vos sapientes esse in bono, simplices autem in malo. » (Rom. xvi, 19). Quatuor hic pollebat virtutes. Deum li-
erat vir ille simplex (4), et rectus, ac timens
mero est nulla que facienda sunt bona præterire:

Deum, et recedens a malo: natiue sunt ei sep-
dous Spiritus sancti, Legum, Prophetiarum, Evangelium.

Perfectus numerus perfectam Eccle-
tem filii, et tres filie. Et fuit possessio ejus, sep-

animaux mondes et immondes figurent l'ensemble des ânesses, un grand nombre d'esclaves; de Juifs et des Gentils. L'Écriture annonce que la famille de l'Eglise se multipliera dans la foi par des grâces sans nombre.

sorte qu'il était devenu puissant entre tous Job était le plus riche de tous les habitants de l'Orient.

Le père est riche, et ses enfants vi-
les Orientaux. Et ses fils allaient et man-
vent dans une parfaite union; ils sont en présence de
geaient les uns chez les autres, se traitant
l'héritage paternel à diviser entre eux, et néanmoins
chacun à leur tour; et ils invitaient par des
un indissoluble charité fait de tous leurs cœurs un
messagers leurs trois sœurs à venir manger
seul cœm.

Tous les sept jours,
et boire avec eux. Lorsque le cercle des jours
En cela Job nous montre sa sainteté et sa religion;
de festin était achevé, Job leur envoyait un
il veut que ses enfants soient irréprochables devant
messager pour les rappeler à la sainteté, et
Dieu, comme il l'est lui-même. Ce passage prouve que
lui-même, se levant au point du jour, offrait
c'est le premier-né qui offrait les holocaustes et les
des sacrifices pour chacun d'eux. Il disait en

sim vitam significat, plebem Christi significant, gentilem populum.
tem millia ovium, et tria millia camelorum,
Judæorum et gentium populus significat, quasi munda et innumera
quingenta quoque juga boum, et quingenta asi-
nimis); domum Ecclesie multiplicatam in fide de diversis grati-
næ, ac familia multa nimis, etratque vir ille
significat.

dividiit super omnes qui habitabant in Oriente. Et pater dives dictus,
magnus inter omnes Orientales. Et tamen filii ejus,
et filii concordæ, patris dividenda inter eos substantia aderat, corda
et faciebant convivia per domos, unusquisque
tamen omnium indicia charitatis retinebat.

in die suo. Et mittentes vocabant tres sorores
suas, ut comederent et biberent cum eis. Cum
dies suis biberent.

Et hoc etiam
que in orbem transissent dies convivi, mittebat
sanctitatem et religionem suam ostendit, quia ita cupit eos, sicut re-
ad eos Job, et sanctificabat illos, consurgensque

sacrifices. Le copiste a changé le sens.
effet : Peut-être que mes enfants auront com-
mis quelque péché contre Dieu; je veux du
moins qu'ils le bénissent en leurs cœurs.
En sûreté sur les œuvres, il purifiait les cœurs.
Ainsi faisait Job tous les jours. Or un jour,

Il ne s'agit pas seulement des Anges de
Dieu, mais de tous les Saints.

Il lui
comme les Anges (Vulg. les Fils de Dieu étaient
fut permis de se glisser au milieu des justes. Cela ne
venus se ranger en présence du Seigneur, Sa-
veut pas dire que Dieu ignore rien. Mais il condamne
tan aussi se glissa au milieu d'eux. Le Seigneur
les voies de l'orgueil diabolique, auxquelles il est
lui dit : D'où viens-tu ? Et Satan répondit :
étranger.

On voit ici quelle est la tâche du diable et combien elle
est grande.

J'ai fait le tour de la terre, et je l'ai parcourue

Il ne veut pas prendre un exemple
en tous sens. Et le Seigneur lui dit : N'as-tu
point remarqué que mon fils Job n'a pas son
au ciel... et rendre témoignage à ses élus, bien qu'il
y ait eu un Ange apostat.

Comme plus haut,
pareil sur la terre, homme simple et droit,
craignant Dieu, et s'éloignant du mal ? Et Sa-

Comme s'il disait sans détours :
tan répondit : Est-ce sans profit que Job
Quand il a reçu tant de biens sur la terre, quoi d'é-
craint Dieu ? N'avez point été comme un rem-

metipsum, Deo irreprehensibilis exhibere. In hoc apparuit primogeni-
diluculo offerebat holocausta per singulos. Dice-
tuna frisso, qui holocausta et sacrificium offerebat.
bat enim Job : Ne forte peccaverint filii mei, et
Scripserat mentavit senemum.

Sententia de operi-
benedixerint Deo in cordibus suis. Sic faciebat
sua idem cordis mundabat.
Job eunctis diebus. Quadam autem die, cum ve-
Non solum Angelus Dei, sed etiam omnes Sanctos intelli-
nissent Angeli (Vulg. Filii) Dei, ut assisterent co-
genus. Permissus est ad inserens in medium iustorum. Non ignoravit
Domino, adfuit inter eos etiam Satanas. Cui
is Dei exprimitur, sed vias suspensio diaboli nocens damnavit. Per
dixit Dominus : Unde venis ? Qui respondens,
hoc labor diaboli digressorum, adeoque quantum.

ait : Circuvi terram, et perambulavi eam. Dixi-
in celo stare contempnit... elec-
que Dominus ad eum : Numquid considerasti
tossus justificare... nimirum apostata angelos fecisset.

Idem quod supra,
servum meum Job, quod non sit ei similis in terra

Idem quod supra,
homo simplex, et rectus, et timens Deum, ac re-
cedens a malo ? Cui respondens Satanas, ait :

tonnant, si, à cause d'eux, il se conduit avec innocence ?
part pour lui, pour sa maison et pour tout
ce qu'il possède, bénissant les œuvres de
ses mains, et donnant l'accroissement à ses
Comme s'il disait : Otez-lui ce que vous lui avez donné ;
biens ici-bas ? Mais étendez un peu votre main
s'il perd ce qu'il avait reçu, les biens temporels lui étant
et frappez tout ce qui est à lui, et vous verrez
enlevés, vous verrez qu'il méprisera votre grâce. Par
s'il vous bénira en face. Le Seigneur répon-
antiphrase, l'écrivain dit : Vous verrez s'il vous bé-
dit à Satan : Va, tout ce qu'il a est en ton
niam en face, n'osant pas prononcer une parole blas-
pouvoir; mais je le défends de porter la main
phémoir contre Dieu. Dans sa honte sans égale, le
Seigneur donne le pouvoir à notre ennemi contre nous
et le content, lui lâche les rênes et l'arrête; tout en
livrant les biens, il protège le corps maintenant, bien
qu'il doive peu après le livrer aussi au tentateur; il ne
donne pas ample licence surtout à l'ennemi, de peur de
briser celui qui est éprouvé de toutes parts à la fois.

Il sort de devant lui, parce qu'en recevant
sur lui. Et Satan sortit aussitôt de devant le
le pouvoir d'éprouver Job, le ven de sa méchanceté
Seigneur. Un jour donc que les fils et les
était rempli.

filles de Job mangeaient et buvaient ensemble
dans la maison de leur frère aîné, un homme

« Vos bœufs labouraient, »
vint soudain dire à Job : Lorsque vos bœufs

Ac si aperte dicit : Qui tui bona in terra recipit, quid mirum est, si
Numquid frustra timet Job, Deum ? nonne tu
pro eis esse innocenter perit ?
vallasit eum, ac domum ejus, universamque
substantiam per circuitum, operibus que manuum

Ac si dicit :
eius benedixisti, et possessio ejus crevit in terra ?

Et quæ dediti subtrahit, nam si accepta perdidit, respectum tui gra-
Sed extendit paululum manum tuam, et tange-
tie, ablati rebus temporalibus, non quæsierit. Per antiphrasem dicitur
cuncta que possidet, nisi in facie tua benedixerit
et, quod non fuit ausus recipere hinc inde ore suo in Deum dicens
tibi. Dixit ergo Dominus ad Satanas : Ecce, uni-
verbum blasphemum. Magna pietas Domini nostri, hostem nostrum
versa que habet, in manu tua sunt ; tantum in
permissit et retinet, relaxat et frenat ; substantiam prodiit, sed tamen
corpus protigit, quod quidem postmodum tentatori traditurus est, sed
tamen non simul ad omnia relaxat hostem, ne indigne foris frangat
civem.